
CADERNO 9  5TERÇA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431861

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 9-008/2012
A Prefeitura Municipal de Barcarena, através de sua Secretaria 
Municipal de Saúde, por meio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
designados pela Portaria n. 087/2010, torna público que abrirá, 
no dia 17.09.2012, às 10h30min, os envelopes de documentação 
e proposta do Pregão em epígrafe, do tipo menor preço por item, 
tendo por objeto a seleção de pessoa jurídica de direito privado, 
para o REGISTRO DE PREÇOS de Equipamentos, a fi m de atender 
às necessidades da Secretaria supra, nos termos do Instrumento 
Convocatório. Retirada do edital: Av. Cronge da Silveira s/n, das 
08 às 14h. O Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431863

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - ERRATA. PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP n°077/2012 - publicado no D.O.E/PA, dia 
23/08/2012 – Onde se lê: DATA DO CERTAME: 05/09/2012. 
Leia-se: DATA DO CERTAME: 17/09/2012. A Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431882

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-018-12

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento parcelado 
de urnas mortuárias e ornamentações para doações, sob a 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Promoção Social 
e Trabalho, conforme especifi cações e quantidades descritas 
no Termo de Referência, anexo I do Edital. TIPO: Menor Preço 
Global, por Lote. ABERTURA: 18/09/12 - 09:00h. LOCAL: Sede 
da Prefeitura de Breu Branco. EDITAL: Poderá ser adquirido na 
sala da CPL, sede da Prefeitura, sito à Av. Belém, s/nº, Centro, 
Breu Branco-PA, mediante o pagamento da taxa de R$ 30,00, se 
impresso, ou gratuitamente, se gravado em CD-ROM fornecido 
pelo interessado. INFORMAÇÕES: Fone (94) 3786-1110.Breu 
Branco-PA, 03/09/12.

 ELIAS SOARES DE OLIVEIRA-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431779

PORTARIA Nº. 022/2012 - O Prefeito Municipal de Paragominas, 
no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO 
a inexecução do Contrato nº 150/2012, fi rmado com a 
empresa M.G. FONTES LTDA-ME e seu representante, o Sr. 
Eustáquio Edmundo da Silva, para Aquis. Instalação de Fontes 
Luminosas, Modelo Flutuante (Conforme Especifi cações em 
Anexo) Aplicação: Lago Azul de Paragominas. RESOLVE: I – 
APLICAR, a multa de 20% sobre o valor global do contrato, no 
montante de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), considerando a 
não execução contratual aplicáveis cumulativamente na forma 
da lei e conforme artigos 86 da Lei de Licitações nº 8.666/93. 
II – APLICAR, a pena de suspensão temporária em licitação e 
impedimento de contratar com esta administração pelo período 
de 02 (dois) anos, conforme art. 87, Inciso III da Lei de Licitações 
nº 8.666/93. DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,                                                                                     
CUMPRA-SE, Gabinete do Prefeito Prefeitura Municipal de 
Paragominas, em 28 de Agosto de 2012. ADNAN DEMACHKI 
- Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 456/12 – CONT. – 396/12 – 
PREGÃO PRESENCIAL - 057/12. Refer. reajuste  de preço de 
1,83% sobre o valor unitário do óleo diesel comum e retifi cação 
do Objeto. Onde se lê: Aquis. de óleo diesel comum, destin. 
ao abastec. das ambulâncias nos fi nais de semana e feriados 
em Paragominas, (abastec.diretamente na bomba), no período 
de julho a dezembro/2012. Leia-se: Aquis. de óleo diesel e 
gasolina comuns, destin. ao abastec. das ambulâncias nos fi nais 
de semana e feriados em Paragominas, (abastec.diretamente na 
bomba), no período de julho a dezembro/2012. Valor Reajust.:R$ 
907,50. Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 478/12 – CONT. – 393/12 – PREGÃO 
PRESENCIAL - 057/12. Referente a retifi cação do Objeto. 
Onde se lê: Aquis. de óleo diesel e gasolina comuns, destin. ao 
abastec. de todos os veículos, máquinas e equipamentos pertenc. 
à frota Municipal e para combustão na Usina de Asfalto, no 

período de julho a dezembro/2012. Leia-se: Aquis. de gasolina 
comun, destin. ao abastec. de todos os veículos, máquinas e 
equipamentos pertenc. à frota Municipal e para a combustão na 
Usina de Asfalto, no período de julho a dezembro/2012. Ord. de 
Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 495/12 – CONT. – 297/12 – 
PREGÃO PRESENCIAL – 036/12 -PMP/ALIANÇA COM. & 
DIST. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. Obj: Aquis. estim. 
de 2.120 cestas básicas, que serão distribuídas aos Servidores 
Municipais, sendo 120 SECULT, 460 SEMAFI, 240 SEMUG, 300 
SEMINFRA, 140 SEMAGRI, 20 Sec. Mun. de Assuntos Jurídicos, 
320 SEMMA, 100 SEPLAN, 40 aos Bombeiros/Governo – SEMUG/
Conv.010/2011 e 380, serão distribuídas aos Policiais Militares/
Lei Municipal n°. 206/2006, ref. a 04 remessas, para o período 
de Maio a Agosto/2012. Ref. ao acréscimo de aproxim. 1% do 
total de cestas contratadas. Valor R$: 1.170,40. Ord. de Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
5º TERMO ADITIVO – 508/12 – CONT. – 844/11 – TOMADA 
DE PREÇOS – 033/11, PMP/TODEK LTDA EPP. Obj: Cont. de 
emp. prest. de serviços de obras: Para revitalização, reforma 
e ampliação da E.E.E.M. Raimundo Laureano, no Mun. de 
Paragominas/PA, conf. Convênio SEDUC Nº 343/11 de Coop. 
Técnica e Financeira que entre si Celebram a Sec. de Estado e o 
Mun. de Paragominas. Ref. à prorrogação de prazo de vig. para 
execução do serviço do Cont. Vig.: 30/08/12 a 29/10/12. Ord. de 
Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – O Pregoeiro 
do Município de Paragominas, através da Prefeitura Municipal, 
torna público para conhecimento dos interessados, o julgamento 
das propostas e habilitação de que trata o Processo Licitatório 
PREGÃO PRESENCIAL – 067/2012, que teve como objetivo 
a seleção da melhor proposta para “Aquis. de materiais 
elétricos, destinados a manutenção da Rede Elétrica, em vias 
públicas deste Município, até 31/12/2012.” Foi em toda sua 
tramitação atendida à legislação pertinente. Desse modo, e em 
cumprimento aos termos do Art.43 incisos VI da lei 8.666/93, 
HOMOLOGO o Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL – 
067/2012, e ADJUDICO à proponente: COMATEL COMÉRCIO 
DE MATERIAL LTDA, com o lote: 01, pelo menor lance de: 
R$ 146.900,00, vencedora desse certame nos termos da Ata de 
Sessão de Julgamento, ao seu objeto. Publique - se. Paragominas/
Pa, 13 de Agosto de 2012. Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 453/12 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 011/12 
-PMP/AMAZON EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP. Obj: Cont. 
de serviços especializados em transp. escolar – 03 veículos, 
sendo: 01 veíc. tipo kombi, para transp. alunos resid. na Faz. 
Cachoeira (Latão), para a E.M.E.F. Conto de Fadas, localiz. 
na Colônia Oriente, na zona Rural, nos turnos: matutino e 
vespertino, percorrendo aproxim.48,40 Km/dia, 01 veíc. tipo 
kombi, para transp. alunos advindos da Fazenda Santa Lúcia 
II e Ramais circunvizinhos, para a E.M.E.F. Santa Brígida, na 
Comunidade Água Suja, na  zona Rural, no turno: matutino, 
percorrendo aproxim. 40Km/dia e 01 veíc. tipo microônibus, 
traçado 4X4, destin. ao transp. de alunos resid. na Col. Boa 
Esperança II (Baixo Uraim), Sítios: São João Del Rei, Bela Vista, 
Bom Sossego, Bom Jesus, Quatro Irmãos, Gabriel, Boa Vista, 
Ribeiro e São Domingos, até a E.M.E.F. Santa Rita, na zona 
Rural, nos turnos: matutino e vespertino, percorrendo aproxim. 
100Km/dia, pelo período de 60 dias. Valor global: R$ 36.000,00. 
Vig: 13/08/12 a 11/10/12. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Adnan 
Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 454/12 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 011/12 
-PMP/ANTONIO CARLOS SOARES BESSA. Obj: Cont. de 
serviços especializados em transp. escolar, sendo: 01 veíc. tipo
ônibus, para transp. alunos resid. nos sítios: Rio Verde, Café 
Dunosso e Faz.: Paraíso, Agrosset, Joaima, Chalé e Tainá, 
localiz. às margens da Caip, até as E.M.E.Fs. da zona Urbana 
do Município, no horário matutino, percorrendo aproxim. 
153,33Km/dia, durante 60 dias. Valor global: R$ 18.000,00. 
Vig: 13/08/12 a 11/10/12. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Adnan 
Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 455/12 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 011/12 
-PMP/RAIMUNDO DOS SANTOS SILVA. Obj: Cont. de 
serviços especializados em transp. escolar, sendo: 01 veíc. tipo 
ônibus, para transp. alunos advindos das Faz.: Tanju, Canabrava, 
Cachibrema, Sítio da Sra. Pâmela, e Estrada da Serraria Madam, 
para a E.M.E.F. James Cristian Sufredini, Localiz. na Comunidade 
Rio Gurupi, zona Rural, nos turnos: matutino e vespertino, 
percorrendo aproxim. 80,67Km/dia, no período de 60 dias. Valor 
global: R$ 15.000,00. Vig: 13/08/12 a 11/10/12. Rec: FUNDEB. 
Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 456/12 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 011/12 
-PMP/FIRMINO FERREIRA DA SILVA. Obj: Cont. de serviços 
especializados em transp. escolar, sendo: 01 veíc. tipo ônibus, 
para transp. alunos advindos do Condomínio Rural,  para as 
E.M.E.Fs. Associação da Paz, Reginaldo Souza Lima, Presidente 
Castelo Branco e alunos do Proj. Juquinha, Alfa Paragominas, 
advindos de bair. diversos da cidade, nos turnos: vespertino e 
noturno, percorrendo aproxim. 73,33Km/dia, durante 60 dias. 
Valor global: R$ 14.000,00. Vig: 13/08/12 a 11/10/12. Rec: 
FUNDEB. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PORTARIA N° 3888/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para, até 31/8/2012, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Itaituba, em virtude da licença da Promotora 
de Justiça REGIANE BRITO COELHO OZANAN, a contar de 
1º/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3898/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memorando nº 055/2012/
ASS/JUR/PGJ, de 29/8/2012,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO, Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo 
nº 2012.3.000538-7, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3902/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EDMILSON BARBOSA 
LERAY licença para tratamento de saúde, no período de 23/8 
a 21/10/2012, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3904/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RUI BOULHOSA MAROJA, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela PORTARIA 
Nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012 e suspensos pela PORTARIA 
Nº 3710/2012-MP/PGJ, de 17/8/2012, no período de 16/8 a 
14/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3905/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN 
PINHEIRO, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 1996/1999, concedidos pela PORTARIA Nº 
1083/2000-PGJ, de 6/6/2000, no período de 3/9 a 2/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3919/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR, em exercício no 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Parauapebas, ou quem suas vezes fi zer, 
para análise e providências acerca da prisão de Anízio Ferreira da 
Silva, na comarca de Parauapebas.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO 
TAKETA MORIKAWA, em exercício no 3º cargo de Promotor de 

Justiça de Tucuruí, ou quem suas vezes fi zer, para análise e 
providências acerca do recolhimento do preso Anízio Ferreira da 
Silva, no Centro de Recuperação de Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


